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Předmětem mého studijního zájmu v této práci je fenomén sehnsucht1 jako významný prvek

v díle anglického profesora renesanční literatury a spisovatele C. S. Lewise (1898-

1963).Pozornost zaměřím především na Lewisovo hodnocení významu sehnsucht pro

náboženské myšlení a zkušenost. Perspektivu tohoto autora jsem si vybral proto, že

sehnsucht hraje v jeho díle i životním příběhu zásadní roli. Svou prací dojdu k vyhodnocení

teze: Prožitek sehnsucht je z pohledu C. S. Lewise univerzálně přístupná lidská zkušenost

touhy, jejímž předmětem je metafyzická poslední skutečnost.

Ve svém díle se Lewis zabývá sehnsucht hned na třech rovinách. Předně popisuje tuto

zkušenost z hlediska svého osobního prožívání, coby jeden z významných součinitelů v jeho

duchovním a myšlenkovém vývoji od pozitivistického světonázoru, přes idealismus až po

jeho konverzi ke křesťanské víře. Druhou rovinou je Lewisova esejistická tvorba. Ve svých

pojednáních Lewis předkládá analytickou reflexi tohoto fenoménu z pozice literárního vědce

a spisovatele, který zároveň vyznává křesťanskou víru2 Třetí rovinou je Lewisova beletrie. V

ní autor aplikuje své teoretické závěry týkající se lidské imaginace, umění a s nimi i fenoménu

sehnsucht ve vlastní literární tvorbě.

Před tím než začnu detailně zkoumat Lewisovo pojetí však věnuji první kapitolu své práce

sledování sehnsucht z hlediska výskytu tohoto fenoménu v literatuře obecně. Komparativní

metodou si všimnu několika analogických motivů na příkladech literární tvorby z různého

časového i prostorového zasazení. V závěru tohoto oddílu shrnu prozatím zjištěné skutečnosti,

které poslouží k popisu povahy a projevů fenoménu sehnsucht.

Kapitoly II a III budou věnovány nejprve stručnému přehledu několika zásadních prožitků

sehnsucht v životě C. S. Lewise. Uvedení těchto příkladů bude důležité pro dokreslení povahy

sehnsucht a pochopení Lewisova vlastního pohledu na tento fenomén. Poté přistoupím k

rozboru zásadních faktorů, které spoluutvořily Lewisovy teologické a literární důrazy.

Zastavím se především u myšlenkového přínosu dvou blízkých Lewisových přátel a kolegů.

Prvním bude teorie vývoje lidského vědomí a původu jazyka, jak je zformuloval Owen

Barfield, myslitel významně ovlivněný anthroposofií německého předválečného filozofa

Rudolfa Steinera. Barfield měl na Lewisovo myšlení výrazný vliv. Druhým bude romantická

teologie Charlese Williamse, která ovlivnila Lewise především v jeho přístupu k roli emocí v

lidském poznání a náboženském prožívání. Dále se zmíním o vlivu Lewisova kolegy z

Oxfordské univerzity J. R. R. Tolkiena, jehož výrazné teologické hodnocení literární tvorby,

1 Jedná se o německý výraz, jehož nejpřesnější český ekvivalent je slovo touha;
2 Můžeme tedy hovořit o Lewisově teologickém hodnocení sehnsucht, jakkoli tento autor sám sebe za
teologa nikdy nepovažoval.
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ale především tvorba samotná, byly Lewisovi trvalou inspirací. Poté přistoupím k formulaci

některých myšlenkových důrazů samotného Lewise. Zaměřím se především na jeho

teologické hodnocení lidské imaginace a literární tvorby jako jednoho z jejích významných

projevů. Svou pozornost zde zaměřím především na Lewisovo pojetí mýtu a náboženské

literatury a také vztah mýtu a evangelia. Výtěžek druhého oddílu by měl přispět k postupnému

vyhodnocení mé hlavní teze

Čtvrtá kapitola bude zaměřena přímo na Lewisovo pojetí sehnsucht. Nejprve vysvětlím jeho

teologické hodnocení této zkušenosti a později na několika příkladech ilustruji aplikaci

autorových závěrů na jeho vlastní literární tvorbě, která žánrově spadá do kategorie mýto-

poetických fantastických příběhů, v nichž hraje lidská představivost a také zprostředkování

specifických prožitků sehnsucht konstitutivní roli.

Pátý – závěrečný oddíl věnuji utřídění nashromážděných poznatků. To přispěje ke konečnému

zhodnocení hlavní teze této práce.

V dodatcích ještě stručně nastíním vlastní návrhy, jak využít přínosy, které nabízí myšlenkové

důrazy Lewise i ostatních autorů týkající se role a hodnoty fantazie v lidském profánním i

náboženském prožívání.

Zásadní motivací pro volbu tématu této práce je má vlastní zkušenost s prožitky, které by se

daly zařadit do stejné kategorie jako Lewisova sehnsucht. Dále mě už delší dobu zaráží

rostoucí popularita a s ní související potenciál narativity, které jdou napříč jednotlivými obory

humanitních věd. Z těchto důvodů považuji religionistické zhodnocení fenoménu sehnsucht z

pohledu jednoho z průkopníků mýtopoetických příběhů v naší současnosti za velice potřebné.

I. Sehnsucht
A. Vymezení pojmu a přehled výskytů

Jak už jsem naznačil v úvodu své práce, rád bych svou pozornost zaměřil na fenomén

sehnsucht - jev vyskytující se obecně v lidské zkušenosti. Jde o pocit jakési nenaplněné touhy

8�

a stesku, pocit vzdáleného štěstí, které jakoby se na chvíli objevilo na dosah, aby vzápětí

zbyla jen matná vzpomínka, která se nenávratně rozplývá. Pak většinou následuje jaksi dutá

reflexe toho, co se vlastně uvnitř člověka dělo. Pocit smutku a přislíbeného štěstí, který

člověk zakouší v různé intenzitě, spojený s různými podněty, které ho vyvolaly. Tato

zkušenost je velice výrazná a intenzivní. Protože se jedná o jev, který byl pro C. S. Lewise

nerozlučitelně spojen s literatou, věnuji první kapitolu této práce stručnému přehledu několika

osobností literárního světa, kteří se sehnsucht, nebo jí podobných projevů ve své tvorbě

dotýkají. Nejde ani zdaleka o vyčerpávající rejstřík, spíše jsem vybral takové osobnosti, díla a

období, která pomohou tento fenomén popsat a částečně uchopit.

Jak tvrdí americký literární teoretik C. S. Carnell v monografii věnované našemu tématu,

můžeme přítomnost tohoto jevu najít odnepaměti v literatuře vlastně všech kultur a časových

období.3 Jde o pocit nenaplněného toužení po vzdálené skutečnosti, který se objevuje na

základě mnoha roztodivných podnětů a je mnoha autory spojován se všemi možnými

situacemi a objekty. Právě v literárním umění nachází bohaté a vhodné prostředí pro své

vyjádření, proto se také Carnell, literární vědec, do výzkumu tohoto fenoménu pustil.

Na úvod si vysvětlíme pozadí německého označení sehnsucht, které volím pro fenomén, jímž

se budeme zabývat. Není to úplně jednoduchá úloha, a proto se k ní dostávám až teď, před

tím než půjdeme po jeho stopách v literatuře a myšlení. Pro tento fenomén existuje celá řada

jiných označení. Přesto se jako nejvhodnější pro naše účely jeví právě německé slovo

sehnsucht. Používá ho například Carnell ve své knize4, ale jeho kořeny je třeba hledat úplně

jinde. Jde o pojem, kterým popisovali němečtí romantičtí autoři5 zřejmě totožnou zkušenost, o

níž se budeme zajímat. Sehnsucht v sobě nese nostalgii, stesk a hlubokou nenaplněnou touhu,

kterou vyvolá silný estetický zážitek. Jedná se o zvláštní a jakoby protimluvný soubor pocitů

extatické radosti smíšené s odcizeností a odděleností od skutečného domova.6 Tento pojem

užíval někdy pro popis podobné zkušenosti také anglický literární vědec a spisovatel C.S.

Lewis.7 Právě na jeho prožitky sehnsucht, jejich reflexe a zásadní místo v Lewisově

myšlenkové soustavě se zaměříme později. Přestože výpovědní hodnota označení sehnsucht

3 Carnell; Bright Shadow of Reality, str. 13
4 Ibid.;str. 13-19; 121-159
5 Jedná se například o Goetheho, Schillera, Novalise, tedy autory spadající do 19. stol.
6 Hošek; Jazyk, zkušenost a zjevení v myšlení C.S. Lewise; str. 22
7 Např. v Lewisově autobiografii Zaskočen radostí; k jeho podrobnému popisu sehnsucht se dostaneme v
2. kapitole této práce.
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není ani zdaleka vyčerpávající, budu ho nadále používat i já, a to především proto, že není


[…]


sladké touhy - sehnsucht. Pokusili jsme se obecně vymezit povahu tohoto jevu, všimli jsme si

jeho výskytu v lidské zkušenosti a umění. Zamysleli jsme se nad ním ze všech možných stran

skrze život a dílo muže, který tímto fenoménem přímo dýchal a považoval jej za ústřední

součást svého života. Dovolte, abych přidal už jen krátké zamyšlení nad podněty, které nám

naše dosavadní práce může přinést do naší současné situace.

A. Přístup k bibli

V předchozím textu jsme již naznačili možnosti vyzdvižení významu fantazie při procesu

porozumění zvěsti Písma. Zůstává velkou výzvou ve společnosti hluboce ovlivněné

filozofickou tradicí moderny, abychom znovu zúrodnili uschlou a rozpraskanou půdu naší

představivosti. Pestrost a obraznost kanonických knih je nesmírná, jejich účinek na lidskou

imaginaci blahodárný. Pokud vezmeme vážně fenomén tvořivosti a imaginace jako jeden

z důležitých prvků sebezjevující Boží aktivity, můžeme s důvěrou rozezvučet naše kostely a

modlitebny zvěstováním s novými rozměry. Je velká škoda, že biblické výklady jsou tak často

omezeny jen na toporné předávání souboru dogmatických konstrukcí. Místo jazyka poezie,

tolik vlastního biblickému světu,208se upřednostňuje jazyk logiky. Šťavnaté narativy a jímavá

metaforika biblického básnictví jsou až příliš často, neděli co neděli, z našich kazatelen,

oklestěny na abstraktní duchovní principy. Biblický svět je v našich výkladech izolován od

barevné reality naší současnosti. Výzva ke změně hermeneutiky, k návratu k samotné literární

povaze biblické látky, k aplikaci této změny v našem homiletickém snažení, zaznívá

především mezi odbornou veřejností velice často. Přesto se jí v hermeneutické a kazatelské

praxi dopřává sluchu jen poskrovnu. Zůstává aktuální příležitostí pro odborníky, ale

především pro každého, kdo otevírá stránky Bible (aby ji interpretoval druhým, nebo četl sám

pro sebe), nechat se vtáhnout do jejího mýtopoetického světa. Skrze tento výlet, který je

rozezvučen melodiemi odjinud, může každý z nás cizinců hlouběji pochopit, kudy vede cesta

zpátky domů.

207 Viz kapitola II.
208 Viz např. Dillard, Longmann; Úvod do Starého zákona; str. 20-29
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B. Umění a misie

Snad každý křesťan si někdy lámal hlavu s tím, jak přinést adekvátně a srozumitelně

evangelium lidem žijícím v okolním světě. Dnešní společnost je vyprahlá a umírá žízní po

zkušenosti. Lidé jsou ochotni zaplatit neuvěřitelné peníze za zprostředkování zážitků, které je

vyvedou z jejich běžného rutinního života. Milióny obyvatel naší planety (často osudově)

riskují svůj život, jen aby „ulétli“ z šedivé reality a dotkli se něčeho mimořádného.

Postmoderní generace je masírována masivním přívalem podnětů, které dráždí všechny

smysly a rozdmýchávají v člověku jeho touhu po autentickém neobyčejném zážitku. Člověk

touží zpřetrhat pouta a uletět za neznámým, ať to stojí, co to stojí. Jsme vysílená generace,

která jen stěží na trhu informací a zážitků vybírá ty pravé, které vedou do skutečné Reality, do

neobyčejné říše Pravdy. Je mou nadějí, že skrze umění mohou lidé v neúprosné konkurenci

stále ještě zaslechnout Boží mocné a přitom zastřené volání. Obliba mýtických příběhů

stoupá. Filmová adaptace Tolkienova Pána Prstenů trhala nedávno návštěvní a tržní rekordy

kin. Záblesky Pravdy uvnitř tohoto a jiných příběhů vábí miliony lidí po celé planetě.

Zkusme jim jako křesťané vyjít vstříc a prostředkovat evangelium způsobem, který v nich

rozezvučí dávno oněmělou náboženskou zkušenost. Zkusme hledat způsoby, jak probouzet

v lidech umrtvenou touhu po Věčnosti. Zkusme vytvářet Bohu prostor, aby na tuto touhu

mohl odpovídat, aby se šířilo jeho království.

C. Sehnsucht a Etika

Úplným závěrem se ještě zastavím u etického přesahu fenoménu radosti. Jedná se o zážitek,

zkušenost. Při jejím zakoušení jsou probuzeny naše pocity a představivost. Rozum jde v tu

chvíli stranou. Sama o sobě v sobě radost tedy nenese žádnou etickou výzvu. Člověk

nezapojuje při jejím prožívání svou vůli, je tímto pocitem spíš unášen. Pokud však připustíme,

že jejím skutečným zdrojem i předmětem je sám Stvořitel, který se skrze ni zjevuje svému

stvoření, je jasné, že bude mít toto setkání pro člověka hluboké důsledky. Pojednávali jsme již

obšírně o pocitech, které radost charakterizují. Skrze toto zvláštní setkání je člověk

konfrontován se svou existenciální situací. Je vystaven realitě oddělenosti od svého pravého

domova. Najednou ví, že jeho nejhlubší touha není naplněna. Přesto zažívá zároveň příslib, že

její naplnění je nadosah, že existuje. Takový zážitek pro něj může mít hluboký etický dosah.

Pokud jej svojí pozdější rozumovou reflexí nevytěsní a neoznačí falešnou nálepkou, povede
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ho radost k pokoře a korekci životních hodnot. Navíc (podobně jako v životě C. S. Lewise)

pomůže nastavit zmagnetizovanou střelku jeho životního hledání správným směrem.

Následkem toho, ve spojení s artikulovanou částí křesťanské zvěsti209 tak může člověka vést

k hluboké vnitřní (a tedy i morální) proměně.
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