POSUDEK PROF. MILANA BALABÁNA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI MATĚJE HÁJKA

SEHNSUCHT v pojetí C.S. Lewise

Diplomová práce (DP), jejímž vedoucím je P.Hošek, Th.D, přijatá 24.5.2006 (č.j. 6/06 Trojanová), datovaná květnem 2006, s originálním „Děkuji“ (s.3), má celkem 54 stran, včetně bibliografie (s.52-54). V bibliografii uvedena dosti dlouhá řada Lewisových spisů, zvláště pokud vyšly v češtině, v ostatní literatuře především Barfield (neuveden Charles Williams, ačkoliv je už v osnově - III.B. označen za jednoho ze dvou podněcovatelů Lewisova myšlení), z religionistů zde figurují Eliade, Otto, Stahl, z českých Heller, Hošek, Štampach, z filosofů je zastoupen (nepočítáme-li samotného Lewise) jen M.Buber; jsou tu i Lewisovi biografové(Wellman, Wilson), důležité místo tu má Tolkien, co do typu literatury ideově epický souběžník Lewisův. Díla jednající speciálně o mýtu nebo o magii se v seznamu literatury neobjevují.

Práce Matěje Hájka (MH) je významná už proto, že doplňuje teologicko hermeneutické úsilí Hoškovo (diplomka i disertace). Lewis byl totiž po dlouhá desetiletí na nebi evangelické teologie bílou vránou, a i dnes, kdy už nejsou příliš horlivě zpochybňovány Lewisovy teologické a religionistické kvality, zapáchá evangelické veřejnosti jakýmsi liberalismem; pro žaludek Barthových epigonů to je prostě těžko stravitelné.

Tématem MH je „Sehnsucht“ v Lewisově díle. MH nevysvětluje, proč si anglický myslitel zvolil německý výraz „Sehnsucht“. Navazuje tu Lewis na nějakého jiného myslitele (zvl. německého)? Toužení je v tomto výrazu zdůrazněno dvakrát: vb. sehnen = toužit, nom.Sucht = tužba. Tady je mezera. Autor DP píše „sehnsucht“ místo „Sehnsucht“. Po vymezení pojmu (Sehnsucht a...), tedy pochopeno kontextově, Sehnsucht také v samotném Lewisově životě, se MH zabývá teologickým myšlením Lewisovým. Následuje část „Lewisovo teologické myšlení“ (ani tady se MH nepokouší zdůvodnit, proč označuje Lewise za teologa, i když se tento myslitel sám za teologa nepovažoval (viz pozn. 2 na s.6). Diplomand doobrysoval teologické (?) dílo slavného autora připomenutím dvou Lewisových „přátel a kolegů“ (s.6) Barfielda (ovlivněného Steinerem) a Williamse, u nichž se nejen objevuje, ale v jistém smyslu i úročí, ona zvláštní **nostalgie, z níž vytéká touha** po něčem, co se nás bytostně týká a na co nemůžeme racionálně ani iracionálně dosáhnout. K tomu směřuje celá řada autorů (německých i britských), romantiků, šťastně trpících „tesknou touhou po skutečném domově“ (Thomas Wolfe). Sem spadá i náš Mácha (efektní by bylo, kdyby tohoto našeho superbásníka, jehož dílo se snažil pozitivně hodnotit už raný Hromádka, uvedl MH v seznamu literatury). Teologicky se zdá autorovi DP „Sehnsucht“ ve spojení s extatickým **úžasem**, a zvláště s **numinosnem** v pojetí Ottově. Sehnsucht šťastně přepadávala Lewise během jeho myšlenkově svízelného a ideově disparátního života (od ateismu k víře). Lewis byl **zaskakován radostí**, jež se stávala východiskem i cílením jeho životní cesty. Barfield se zabýval vývojem lidského vědomí, jež si samo vytváří souvislost, ba spjatost subjektivního a objektivního, postupně či posléze přestřihává pupeční šňůru mezi vývojovým stupněm „původní participace“ (splynulost s okolním, i mimolidským světem) a vyšším stupněm, tzv. „idolatrií“, jež vede k „plochému pozorování jednotlivých jevů“ (s.21). Člověk se přestal ptát, **co (!) je za(!) těmito jevy**. Proto by měla nastoupit „finální participace“, která by na vyšší rovině navázala na poznávání „archaického člověka“. Pasáž „Inkarnace Božího slova“ (s.26nn) se mi jeví jako až příliš rychlý skok do roviny kdy „transcendentní Bůh vstoupil do historie“; sama tato formulace je vadná, jako by MH vyběhl z bazény Lewisova a chutě skočil do bazény Karla Bartha; je to potrava v nepravé míse, a proto potrava, již lze těžko strávit.

MH však nezakrývá difference mezi Lewisem a jeho žáky, byť sebeoddanějšími. In puncto příroda: Bohem stvořená natura nám o Bohu říká jen něco (s.30) a její vztah ke „Zdroji veškerenstva“ není identický, nýbrž metaforický. Estetický zážitek z přírody je možný jen ve víře, která dodá fantazii určitější obrysy. Všechny tyto formulace se mi zdají značně konfušní, když se snaží nevyhloučit přírodu ze zjevovatelského díla Božího. Druhý sladký našeptávatel, Charles Williams (s.30n) tu mnoho neříká, v DP MH stojí tak trochu v koutě. Důraz na cit v životě víry je noeticky nevyjasněný, i když ve své době nějakou tu ozvučnost měl. Nemůžeme mít ovšem Hájkovi za zlé, že nezatnul chirurgický nůž noetické analýzy do masa Lewisovy teologie dost hluboko, nechce se sám říznout, třeba by pak nezastavil krvácení, a to je u mladého teologa předčasné.

Pomíjím teď problematiku mýtu, stačí mi jen připomenout, že podle Lewise je mýtus „primárním kanálem Božího zjevení“ (MH se příliš nedaří tuto hypotézu přesvědčivě upřesnit), Ottův „zákon o emotivní asociaci“ (s.32), více méně zdařilé pokusy upřesnit pojem imaginace atp.. MH akceptuje, je to nejen Lewisovo, nýbrž i Hájkovo rozhodnutí, **všeobecnou rovinu Božího zjevení** (s.32) a hluboký názor Justina Martyra o „rozrznění“ Božího slova ve světě lidí i mimolidského stvoření. Přínosem DP MH je bezesporu poukázat na **fenomén literatury jako zrcadla** (možného, nikoli samozřejmého) **Božího zjevování**. „Subcreation“ může ve své fantazii vytvořit „druhotný svět, který svým příběhem vrhá na náš (prvotní) svět nové a hlubší světlo“ (Tolkien – D, s. 35). V důsledku Lewisových úvah je možné znovu zkoumat **interpretaci Bible** (s.38). Kromě Justinových úvah připomíná MH i Augustina o tom, že naše duše jsou neklidné, pokud nespočinou v Bohu (s.41). Sehnsucht, zahrnující celou řadu významových rovin (touhu, pozitivní nostalgii, ale i radost atp.) „je v určitém smyslu nejvlastnější atmosférou všech Lewisových mýtopoetických knih“ (s.49). To je asi jen částečná pravda, ale pravda není v této formulaci nepřítomná. Ostatní aspekty diplomandovy práce nechávám stranou.

V práci MH se vyskytuje řada spíše jen formálních chyb. O „Sehnsucht“ s malým „s“ jsem se už zmínil. Za každou poznámkou pod čarou má být tečka. Na s.14: křesťanské, ne křesťanké. Na s.18: „To, jestli duhu vidíme“, správně: „zda (zdali)...“, na s.26: lovosicová věta :“o oscilativní vztah vzájemného ovlivňování ontologické skutečnosti a člověka...“, na s.28: vyjadřovaly, ne vyjadřovali, ostatně záměny měkkého a tvrdého i/y jsou na více místech., na s.32: v patristice, ne Patristice, na s.37: uměleckých děl, ne uměleckých knih (umělecká kniha neexistuje), na s.44: „do Aslanovy země“, ne Aslanovi, na s. 47: „kamennější“, ne kamenější, na s.51: Sehnsucht a etika (ne Etika).

Hájkova práce je pilná, je za ní vidět mnohá četba, Hájek navazuje na výtěžky a výzkumy svého guru Hoška. Vnáší do lewisovské problematiky trochu nového světla. Staví do teologicky příznivějšího světla literaturu a možná umění vůbec. Někde však vnitřní utřídění trochu pokulhává, jinde nejsou formulace dosti konturované. Není dost patrné, do jaké míry a v jaké teologické intenzitě, Hájek za Lewisovými (včetně jeho předchůdců, popřípadě následovníků) sám stojí. V práci je také dost formálních chyb. Přesto pokládám tuto diplomku za šťastnou a teologicky případnou. Navrhuji dost vysoké ocenění, ale ne nejvyšší.

Milan Balabán

V Praze 9.června 2006.